

REFERAT Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget d. 02-09-2026

Mødedato	Onsdag d. 02. september 2026 kl. 17:30
Mødested	Mødelokale 1.21
Mødedeltagere	Esat Senturk, Melis Aydin, Emil Viskum, Flemming Hansen, Henrik Tørring (Afbud), Turan Akbulut, Hugo Hammel

Indholdsfortegnelse

Lukket.....	3
2. Godkendelse af dagsorden.....	3
3. Meddelelser – Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget.....	4
4. A - Status på utilsigtede hændelser på det specialiserede socialområde for voksne 2025 - ASU.....	5
5. A - Udpegning af nyt ordinært medlem til Udsatterådet for funktionsperioden 2026-2029 - ASU..	8
6. A - Status på klagebehandling på beskæftigelsesområdet i 2025 - ASU.....	9
7. A - Integrationspuljen: Et frit liv uden vold og negativ social kontrol - ASU.....	12
8. A - Evaluering af "Styrket naboskab i boligområder, som kommunen anviser borgere til" - ASU..	14
9. I - Danmarkskort og status på klagebehandling på det specialiserede socialområde for voksne i 20	16
10. I - Styrkelse af det udgående og opsøgende gadeplansarbejde i socialpsykiatrien - ASU.....	19
11. I - Tilskud fra Nordea Fonden til projektet ”Sammen i det fri” - ÆSU, ASU.....	21
Lukket.....	24
Lukket.....	24
14. Underskriftsark – Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget.....	24

2. Godkendelse af dagsorden

BESLUTNING ARBEJDSMARKEDS- OG SOCIALUDVALGET DEN 02-09-2026

Godkendt. Pkt. 7 om Integrationspuljen flyttes, så den behandles før pkt. 3 om status på utilsigtede hændelser på det specialiserede området for voksne 2025

Vedr. pkt.11 Tilskud fra Nordea Fonden til projektet "Sammen i det fri" oplyste Emil Viskum, at han har haft en løs dialog med en medarbejder fra Sundhedsfællesskabet om en mulig fremtidig deltagelse i projektet. På den baggrund erklærede udvalget at Emil var inhabil ved behandling af sagen.

3. Meddelelser – Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget

4. A - Status på utilsigtede hændelser på det specialiserede socialområde for voksne 2025 - ASU

Baggrund

Administrationen orienterer hvert år Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget om utilsigtede hændelser af sundhedsfaglig art rapporteret på kommunale og private bo- og dagtilbud beliggende i Høje-Taastrup Kommune. I 2025 blev der rapporteret 752 utilsigtede hændelser på det specialiserede socialområde for voksne, hvoraf langt de fleste er med 'lav patientrisiko'. Der er sket en stigning i indrapporterede hændelser sammenlignet med 2024, hvilket efter administrationens vurdering helt overvejende hænger sammen med øget registrering via samlerapportering. Der ses en lignende udvikling i landets øvrige kommuner. Administrationen vurderer, at det stigende antal indmeldte sager er positivt, fordi det afspejler, at der i kommunen arbejdes systematisk med opfølgning på hændelser, hvilket anvendes aktivt som afsæt for læring og kvalitetsudvikling i den daglige praksis.

I denne sag præsenteres en status på de utilsigtede hændelser i 2025.

INDSTILLING

At Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget tager status for utilsigtede hændelser i 2025 til efterretning

Der blev udleveret høringsvar fra Udsatterådet

BESLUTNING ARBEJDSMARKEDS- OG SOCIALUDVALGET DEN 02-09-2026

Godkendt.

Sagsfremstilling

Kommunerne er ifølge Sundhedsloven forpligtet til at sikre, at både kommunale og private tilbud rapporterer og sagsbehandler utilsigtede hændelser. Utilsigtede hændelser skal registreres systematisk og bliver analyseret med henblik på at identificere risikosituationer, lære af fejl og forebygge at lignende hændelser sker igen.

Hvad er en utilsigtet hændelse?

På kommunale og private bo- og dagtilbud varetages både social- og sundhedsfaglige opgaver. Hvis der sker en begivenhed eller fejl i forbindelse med en sundhedsfaglig opgave, kaldes det en utilsigtet hændelse (forkortet UTH). En utilsigtet hændelse er en hændelse, der potentielt kan skade borgeren og som ikke skyldes borgerens sygdom eller tilstand. Medarbejdere og ledere er forpligtet til at rapportere utilsigtede hændelser. Borgere og pårørende har også mulighed for at rapportere utilsigtede hændelser. Alle bo- og dagtilbud beliggende i Høje-Taastrup Kommune har en lokal UTH-sagsbehandler, og kommunen understøtter arbejdet gennem en risikomanagerfunktion, der kan rådgive personalet om håndtering og forebyggelse af utilsigtede hændelser.

Utilsigtede hændelser i 2025

I 2025 blev der rapporteret 752 utilsigtede hændelser på kommunale og private bo- og dagtilbud i Høje-Taastrup Kommune, helt overvejende på kommunens botilbud, hvor der udføres flest sundhedsfaglige opgaver.

Der var også i 2025 flest medicin-hændelser og patientuheld, typisk fald. Medicin-hændelser udgør hovedparten med 638 hændelser, mens patientuheld udgør 85 hændelser. Derudover er der registreret 19 hændelser relateret til infektioner. Der er desuden ganske få hændelser indenfor f.eks. selvskade og fejl på medicinsk udstyr.

Langt de fleste af de rapporterede hændelser i 2025 er registreret med lav patientrisiko, svarende til 98,3 % af hændelserne. For de få hændelser med middel eller høj risiko er der foretaget en grundig analyse og opfølgning på den enkelte hændelse.

Udvikling i utilsigtede hændelser

I forhold til 2024 er det samlede antal rapporterede hændelser steget fra 520 til 752. En lignende stigning ses i landets øvrige kommuner og kan efter administrationens vurdering henføres til fortsat øget anvendelse af samlerapportering samt et fortsat fokus på registrering og læring. Samlerapportering sker ved løbende notering af utilsigtede hændelser af samme type og registreres på månedlig basis i regionernes officielle database. 596 hændelser, ud af totalt 752, blev i 2025 registreret via samlerapportering. Samlerapportering giver mulighed for at lære af hændelser af samme type, fx medicin-håndteringsfejl, på tværs af den sundhedsfaglige indsats på et botilbud og kan kun anvendes til registrering af hændelser med lav patientrisiko. Administrationen arbejder med det udgangspunkt, at rapportering af utilsigtede hændelser er et arbejdsredskab, der kan bruges positivt. En øget registrering af hændelser via samlerapportering er efter administrationens vurdering først og fremmest tidsbesparende sammenlignet med enkeltregistrering og et udtryk for en velfungerende rapporteringskultur.

Handletiltag på baggrund af utilsigtede hændelser

Der arbejdes på de største af kommunens botilbud med kvartalsvise opfølgninger på samlerapporteringerne, der analyseres i fællesskab på personalemøder. Da hovedparten af hændelserne vedrører medicin, er der fortsat fokus på at forebygge medicinrelaterede fejl gennem forbedrede arbejdsgange, adskillelse af medicin-håndtering fra øvrige arbejdsopgaver samt øget brug af hjælperekskaber til medicindispensering. Fastansatte medarbejdere kommer typisk på kursus i medicin-håndtering.

Der arbejdes desuden med at forebygge fald og styrke systematisk læring og erfaringsdeling på tværs af tilbud. På et botilbud sås en lidt højere forekomst af hændelser relateret til fald. Det har i 2025 ledt til øget personale-mæssigt fokus, hvilket ses at have haft effekt.

I 2025 har rapporteringen af utilsigtede hændelser på nogle botilbud været med til at skærpe opmærksomheden på fejl, der skyldes mangelfuld kommunikation mellem sygehus og praktiserende læge, herunder pga. IT-vanskeligheder. Det er en type fejl-hændelser, der kræver særlig koordinering og behov for kommunikation fra det sundhedsfaglige personale på kommunens botilbud.

Der blev i 2025 nedsat en sundhedsfaglig arbejdsgruppe på det specialiserede socialområde for voksne, som arbejder videre på tværs af området med henblik på erfaringsopsamling og kvalitetssikring.

5. A - Udpegning af nyt ordinært medlem til Udsatterådet for funktionsperioden 2026-2029 - ASU

Baggrund

Det ordinære medlem Kenny Bülow udtrådte af Udsatterådet i april 2026. På den baggrund forelægges sagen for Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget med henblik på udpegning af et nyt medlem til den resterende del af funktionsperioden 2026-2029.

INDSTILLING

At Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget udpeger én af de to stedfortrædere som ordinært medlem af Udsatterådet for den resterende del af funktionsperioden 2026-2029.

BESLUTNING ARBEJDSMARKEDS- OG SOCIALUDVALGET DEN 02-09-2026

Udvalget udpegede Maj-Britt Mortensen som nyt medlem af Udsatterådet

Sagsfremstilling

Kenny Bülow, der var ordinært medlem af Udsatterådet inden for kategorien "brugere eller borgere med særlig indsigt i og erfaring med udsatte borgere i målgruppen", udtrådte af Udsatterådet i april 2026.

I henhold til § 3, stk. 8, i vedtægterne for Udsatterådet indtræder stedfortrædere i rådet, hvis et ordinært medlem udtræder i funktionsperioden.

Følgende to stedfortrædere er udpeget inden for samme kategori som Kenny Bülow og kan derfor indtræde som ordinære medlem:

- Niels Erik Mikkelsen
- Mai-Britt Mortensen

De to kandidaters præsentation og motivation fremgår af bilag 1. Et samlet overblik over ordinære medlemmer af Udsatterådet fremgår af bilag 2.

Ved udpegningen af stedfortrædere blev der ikke fastsat en rækkefølge mellem de to kandidater.

Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget skal på den baggrund træffe beslutning om, hvilken af de to kandidater der skal indtræde som ordinært medlem af Udsatterådet for den resterende del af funktionsperioden 2026-2029.

6. A - Status på klagebehandling på beskæftigelsesområdet i 2025 - ASU

Baggrund

Ankestyrelsen har offentliggjort 'Ankestatistik 2025' med en detaljeret oversigt over antallet af behandlede sager i Høje-Taastrup Kommune indenfor de enkelte fagområder.

I denne sag giver administrationen den årlige status på klagebehandling på beskæftigelsesområdet og sammenligner behandlede sager i Ankestyrelsen i 2025 med 2024. Den årlige status viser, at der ses en positiv udvikling i 2025 sammenlignet med 2024. På sygedagpengeområdet er omgørelsesprocenten faldet markant fra 27 pct. til 17 pct., mens antallet af stadfæstede afgørelser fortsat er højt og stabilt. Det indikerer, at en større andel af kommunens afgørelser bliver vurderet som korrekte af Ankestyrelsen. Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget orienteres også om status og udvikling på borgmesterklager på beskæftigelsesområdet i perioden 2023-2025, som ligger på niveau med tidligere år.

INDSTILLING

At Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget tager status til efterretning

BESLUTNING ARBEJDSMARKEDS- OG SOCIALUDVALGET DEN 02-09-2026

Godkendt.

Sagsfremstilling

En borger kan til enhver tid klage over en afgørelse, der er truffet af en kommunal myndighed. Hvis kommunen efter behandling af klagen vælger af fastholde afgørelsen, sendes sagen videre til behandling i Ankestyrelsen.

Ankestyrelsen er øverste administrative klagemyndighed og behandler hvert år klager over kommunernes afgørelser. Ankestyrelsen sikrer på den måde borgernes retssikkerhed ved, at de har mulighed for at få vurderet deres sag ved en uvildig part.

Når Ankestyrelsen behandler en indkommen klage, kan styrelsen vælge at:

- *Stadfæste afgørelsen:* Styrelsen er enig i kommunens afgørelse. Der sker ingen ændringer for den borger, der har klaget
- *Ændre/ophæve afgørelsen:* Styrelsen er helt eller delvist uenig i kommunens afgørelse og ændrer eller ophæver kommunens afgørelse. Kommunen skal herefter genoptage sagen og afgøre den på ny
- *Hjemvise sagen:* Styrelsen sender sagen tilbage til kommunen, hvis sagen mangler væsentlige oplysninger, eller væsentlige sagsbehandlingsskridt ikke er overholdt. Kommunen skal genoptage sagen og afgøre den på ny

Afgørelsessager behandlet i Ankestyrelsen i 2025

Beskæftigelsesområdet i Høje-Taastrup Kommune har i 2025 haft omkring 40.000 henvendelser, herunder samtaler, aktiveringstilbud eller forløb med borgere, hvilket er på niveau med antallet i 2024. Af disse henvendelser udmøntede omkring 12.000 henvendelser sig i reelle afgørelser for eksempel omkring aktiveringsforløb, målgruppeskift, sygedagpengeforløb med mere. Disse tal stammer fra fagssystemet på beskæftigelsesområdet.

Tabellen nedenfor er en oversigt over antal sager, som Ankestyrelsen har behandlet og afgjort i 2024 og 2025 indenfor Lov om aktiv Beskæftigelsesindsats (LAB) og Lov om Sygedagpenge (SDP).

	SDP 2024	SDP 2025	LAB 2024	LAB 2025
Stadfæstelse	35	35	4	3
Ændring/ophævelse	11	6	1	1
Hjemvisning	2	1	1	2
Afgjorte sager i alt	48	42	6	6
Omgørelsesprocent	27%	17%	33%	50%

Omgørelsesprocenten er beregnet som antallet af ændrede/ophævede afgørelser og hjemvisninger divideret med det samlede antal afgjorte sager.

Antallet af afgjorte sygedagpengesager er faldet fra 48 i 2024 til 42 i 2025. Samtidig er antallet af stadfæstelser uændret på 35 sager, mens antallet af ændrede eller ophævede afgørelser er faldet fra 11 til 6 sager. Antallet af hjemvisninger er ligeledes faldet fra 2 til 1 sag.

Udviklingen betyder, at omgørelsesprocenten på sygedagpengeområdet er reduceret fra 27 pct. i 2024 til 17 pct. i 2025.

På området for Lov om aktiv beskæftigelsesindsats er antallet af afgjorte sager fortsat lavt med 6 sager i 2024 og 2025. Det begrænsede antal betyder, at enkelte afgørelser får stor betydning for omgørelsesprocenten, hvorfor udviklingen skal fortolkes med forsigtighed.

Administrationen arbejder målrettet med at bruge Ankestyrelsens afgørelser til læring. Det gælder både de sager, hvor Ankestyrelsen stadfæster kommunens afgørelse, og de sager, hvor Ankestyrelsen ændrer, ophæver eller hjemviser afgørelsen. Formålet er at sikre løbende læring, ensartet praksis og et fortsat højt fagligt niveau i sagsbehandlingen. Derudover kvalitetssikres afgørelserne løbende, inden de sendes til borgerne.

Borgmesterklager

På beskæftigelsesområdet blev der i 2025 indgivet 8 klager til borgmesteren. Til sammenligning blev der modtaget 15 klager i 2023 og 8 klager i 2024. Antallet af borgmesterklager har således været lavt gennem hele perioden, om end der ses mindre udsving fra år til år.

Klagerne vedrører typisk spørgsmål til sagsbehandling, utilfredshed med sagsbehandling,

klage over afgørelse, eller økonomiske udfordringer.

Når borgere henvender sig til borgmesteren med en klage, bliver de inden for få dage kontaktet af en leder med henblik på dialog om sagen. Erfaringen er, at den direkte kontakt bidrager til afklaring af spørgsmål og skaber en bedre forståelse af sagens forløb. I mange tilfælde medfører dialogen, at borgeren ikke længere ønsker et skriftligt svar fra borgmesteren.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at antallet af klager til Ankestyrelsen fortsat er meget lavt set i forhold til de ca. 12.000 afgørelser, der blev truffet på beskæftigelsesområdet i 2025.

Derudover viser, Ankestatistikken for 2025 en positiv udvikling i kvaliteten af sagsbehandlingen sammenlignet med 2024. Særligt på sygedagpengeområdet, hvor omgørelsesprocenten er faldet fra 27 pct. til 17 pct.

Antallet af borgmesterklager er fortsat lavt.

7. A - Integrationspuljen: Et frit liv uden vold og negativ social kontrol - ASU

Baggrund

Byrådet har afsat et beløb på 390.000 kr. til Integrationspuljen, som kan søges til projekter, der hjælper med integration. Bl.a. foreninger, skoler, klubber, boligorganisationer og private personer kan søge om penge til deres indsatser.

Integrationspuljen giver især støtte til projekter, hvor flere arbejder sammen, og som understøtter Integrationspolitikkenes målsætninger. Det kan fx være en frivillig forening, en kommunal aktør som en skole eller den boligsociale helhedsplan. For at få støtte skal der være en samarbejdsaftale om, hvad projektet/aktiviteten går ud på, hvem der deltager, og hvilke mål der er med projektet.

Der kan også søges penge til fx et enkelt arrangement med fokus på integration som et foredrag, en festival, en event eller en udstilling.

I denne sag skal der tages stilling til en ansøgning fra organisationen Søstre mod vold, som i samarbejde Høje-Taastrup kommune og de boligsociale helhedsplaner vil afholde informationsmøder om vold og negativ social kontrol.

INDSTILLING

At Arbejdsmarked- og Socialudvalget godkender en bevilling på 75.000 kr. til projekt Et frit liv uden vold og negativ social kontrol finansieret af Integrationspuljen.

BESLUTNING ARBEJDSMARKEDS- OG SOCIALUDVALGET DEN 02-09-2026

Sagen udsættes, da Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget ønsker sagen yderligere oplyst.

Sagsfremstilling

Indvandrere og efterkommere udgør omkring halvdelen af alle kvinder med ophold på kvindekrisecenter. Sammenlignet med den danske, kvindelige befolkning er dette en betydelig overrepræsentation (Socialstyrelsen 2022). I 2025 kom 62 personer fra kommunen på krisecenter og der er derfor brug for at give kvinder viden om vold og negativ social kontrol og styrke kvindernes kendskab til rettigheder, handlemuligheder og relevante støtte muligheder, så flere tør søge om hjælp tidligere og ikke står alene med vold, kontrol og pres.

Organisationen Søstre mod vold og kontrol består af kvinder, som brænder for at skabe forandring, fordi de selv har oplevet livet under negativ social kontrol og forskellige former for vold. Organisationens har erfaringer med at tale med kvinder med anden etnisk baggrund om skamfulde, sårbare og svære emner, samt at skabe nye fællesskaber for kvinder med anden etnisk baggrund, som har været udsat for vold og negativ social kontrol.

Projektet vil afholde 3 målrettede informationsmøder for kvinder med anden etnisk baggrund. Informationsmøderne vil blive afholdt i beskæftigelsen, i lokale kvindenetværk og i udsatte boligområder. Det forventes at ca. 75 kvinder får direkte gavn af projektet. Men derudover er

der en indirekte effekt, fordi deltagerne til informationsmøderne kan bringe viden videre til veninder, familie, naboer og andre kvinder i deres netværk.

Projektet indeholder en opstarts- og koordineringsfase med kommunen og relevante aktører. Dette er vigtigt, for at der skabes tryghed for kvinderne til arrangementet og at det er de rigtige kvinder, som bliver rekrutteret. På baggrund af kvindernes spørgsmål og tilbagemelding på informationsmøderne, vil der blive udarbejdet materiale til kvinder med kontaktinformation og henvisninger.

Efter det samlede forløb får kommunen en opsamling, som beskriver kvindernes oplevelser og erfaringer, samt opmærksomhedspunkter til det fremtidige arbejde.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at denne indsats kan medvirke til at give kvinder med anden etnisk baggrund viden og styrke til at modarbejde vold og negativ social kontrol i nære relationer, familie og netværk. Målet er at kvinderne kommer tidligere ud af volden og har viden om flere handlemuligheder.

Projektet understøtter integrationspolitikens indsatsområde; Styrkelse af sammenhængskraft og forebyggelse af negativ social kontrol og radikalisering.

ØKONOMI

Integrationspuljen er på i alt 390.000 kr. i 2026. Indtil d.d. er der uddelt 189.500 kr. Der er således 200.500 kr. tilbage i puljen. Hvis støtten til projektet godkendes, er restbeløbet i puljen 125.500 kr.

8. A - Evaluering af "Styrket naboskab i boligområder, som kommunen anviser borgere til" - ASU

Baggrund

I forbindelse med budget 2025 vedtog Byrådet prioriteringsforslaget "SU01 Styrket naboskab i boligområder, som kommunen anviser borgere til". Prioriteringsforslaget skulle reducere udgifterne til midlertidige botilbud og forsorgshjem ved at sikre en god anvendelse af 10 nye boliger i Fløng, som kommunen overtog i oktober 2024. Boligerne skulle give mulighed for at støtte flere borgere med psykiske lidelser eller handicap til at bo i egen bolig i stedet for på forsorgshjem, krisecentre eller botilbud. Prioriteringsforslaget indebar en investering i en nyoprettet funktion som boligkoordinator, som skulle styrke naboskabet og skabe en samlet indgang til kommunen for boligorganisationer, naboer mv i de boligområder, som kommunen anviser borgere til, herunder de 10 nye boliger i Fløng. Administrationen har opgjort den økonomiske effekt og evalueret indsatsen, og resultaterne præsenteres i denne sag.

INDSTILLING

At Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget tager evalueringen af prioriteringsforslaget "Styrket naboskab i boligområder, som kommunen anviser borgere til" til efterretning

BESLUTNING ARBEJDSMARKEDS- OG SOCIALUDVALGET DEN 02-09-2026

Godkendt.

Sagsfremstilling

Baggrunden for prioriteringsforslaget var, at Høje-Taastrup Kommune i efteråret 2024 fik anvisningsret til 10 nye boliger i Fløng. Boligerne har gjort det muligt at tilbyde flere borgere, der ellers bor på midlertidige botilbud eller forsorgshjem, en bolig gennem den boligsociale anvisning. Når borgere flytter i egen bolig, reduceres udgifterne til de sociale tilbud.

For at understøtte borgernes overgang til, og trivsel i, de nye boliger, og samtidig sikre tryghed og gode naborelationer, omfatter indsatsen en investering i en boligkoordinatorfunktion og en ekstra sagsbehandlerressource. Disse var ikke kun målrettet de ti boliger i Fløng, men skulle styrke den samlede indsats i de områder kommunen anviser borgere til.

Indsatsens forventede resultater var:

1. At reducere udgifterne til midlertidige botilbud og forsorgshjem
2. At styrke samarbejdet mellem boligorganisationer, beboere og kommunen
3. At understøtte borgernes overgang til og trivsel i egen bolig

Ad 1:

Forventningen i prioriteringsforslaget var, at initiativerne ville medføre en samlet økonomisk effekt på 2,2 mio. kr. årligt. Administrationen har opgjort den samlede økonomiske effekt

i 2025 til 2,5 mio. kr. Den økonomiske effekt er opnået ved at 10 borgere er flyttet fra midlertidige botilbud eller forsorgshjem til egen bolig i Fløng. Heri er indregnet udgifter til ekstra medarbejderressourcer samt udgifter til at nogle af borgerne modtager socialpædagogisk støtte i egen bolig, for at støtte dem i at fastholde boligen.

Ad 2:

Det styrkede samarbejde mellem boligorganisationer, beboere og kommunen er opnået ved investeringen i en ny funktion som boligkoordinator. Boligkoordinatoren er forankret på socialområdet og har siden januar 2025 opbygget et samarbejde med syv almene boligorganisationer i kommunen. Boligkoordinatoren fungerer som bindeled mellem boligorganisationerne og kommunen. Opgaverne omfatter blandt andet:

- Dialog med boligorganisationerne om konkrete udfordringer, f.eks. utryghedsskabende adfærd
- Deltagelse i beboermøder
- Koordinering på tværs af kommunens fagområder, herunder socialområdet, ydelsesområdet og det kriminalpræventive team
- Styrket fokus på vejledning og samarbejde med Ydelse om indskudslån, huslejetilskud og øvrige boligforhold

Ad 3:

Den gode overgang og trivsel for borgere der flytter fra et socialt tilbud til egen bolig, er styrket ved investeringen i den ekstra sagsbehandlerressource. Den ekstra sagsbehandler betyder, at der er bedre mulighed for at sikre en god overgang og løbende dialog med borgere der flytter ind og ud af de 10 ekstra boliger i Fløng, og at der i det hele taget er flere ressourcer til at samarbejde med borgere omkring at flytte fra sociale tilbud til egen bolig. Det sker f.eks. gennem:

- Tæt koordinering med botilbud og forsorgshjem om match mellem borger og boliger
- Tæt dialog med borgere før indflytning i egen bolig omkring den støtte, som borgeren har brug for, for at kunne trives og udvikle sig i egen bolig
- Løbende opfølgning på borgere på forsorgshjem og andre sociale tilbud, for at sikre et fælles fokus på at målet er at flytte i egen bolig og hvad der skal til for at det kan lykkes

Administrationen vurderer, at den forventede økonomiske effekt er opnået og at investeringen i en boligkoordinator og i en sagsbehandler til tæt opfølgning på borgere på botilbud mv., har styrket den gode overgang for borgere til egen bolig og samarbejdet med boligorganisationerne. Indsatsen har dermed ført til de ønskede effekter. Der planlægges på den baggrund ikke yderligere politisk opfølgning på prioriteringsforslaget.

9. I - Danmarkskort og status på klagebehandling på det specialiserede socialområde for voksne i 2025 - ASU

Baggrund

Hvert år offentliggør Social- og Ældreministeriet tre kommuneopdelte "Danmarkskort", der viser udfaldet af Ankestyrelsens klagebehandling i det forgangne år indenfor udvalgte paragraffer. Byrådet er forpligtet til at behandle Danmarkskortet inden udgangen af det efterfølgende år. Denne sag omhandler Danmarkskortet for det specialiserede socialområde for voksne. Det fremgår af kortet, at Ankestyrelsen har truffet 9 afgørelser på området, og 5 af disse afgørelser er en hjemvisning eller ændring af kommunens afgørelse. Det giver Høje-Taastrup Kommune en omgørelsesprocent på 56% på det specialiserede socialområde for voksne. Omgørelsesprocenten på området på landsplan er 43,3%.

Udover de specifikke paragraffer i Danmarkskortet, så redegør denne sag for udviklingen indenfor de øvrige sagsområder, som Ankestyrelsen har behandlet på området samt for klager til borgmesteren på det specialiserede socialområde.

INDSTILLING

At Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet tager sagen til efterretning.

BESLUTNING ARBEJDSMARKEDS- OG SOCIALUDVALGET DEN 02-09-2026

Anbefalet.

Sagsfremstilling

En borger kan til enhver tid klage over en afgørelse truffet af en kommunal myndighed. Hvis kommunen efter behandling af klagen vælger af fastholde afgørelsen, sendes sagen videre til behandling i Ankestyrelsen. Når klagen sendes til Ankestyrelsen, skal Ankestyrelsen vurdere, om kommunens afgørelse er truffet på et juridisk korrekt grundlag.

Ankestyrelsen er øverste administrative klagemyndighed og behandler hvert år klager over kommunernes afgørelser. Ankestyrelsen sikrer på den måde borgernes retssikkerhed ved, at de har mulighed for at få vurderet deres sag ved en uvildig part.

Når Ankestyrelsen behandler en indkommen klage, kan styrelsen vælge at:

- **Stadfæste:** Styrelsen er enig i kommunens afgørelse. Der sker ingen ændringer for den, der har klaget.
- **Ændre/ophæve:** Styrelsen er helt eller delvist uenig i kommunens afgørelse og ændrer eller ophæver kommunens afgørelse.
- **Hjemvise:** Styrelsen sender sagen tilbage til kommunen, hvis sagen mangler væsentlige oplysninger, eller væsentlige sagsbehandlingsskridt ikke er overholdt.

Kommunen skal genoptage sagen og afgøre sagen på ny.

Høje-Taastrup Kommune i forhold til Danmarkskortet

Danmarkskortet indeholder klager til Ankestyrelsen på **udvalgte paragraffer** på det specialiserede socialområde for voksne. Det drejer sig om: Ledsagerordning (§ 97) samt Merudgifter (§ 100). Kortet indeholder desuden Kontant tilskud (§ 95) og Borgerstyret personlig assistance (§ 96), der i Høje-Taastrup Kommune høre under Ældre- og Sundhedsudvalget, og ikke indgår i denne sag.

Nedenfor præsenteres udviklingen af sager fra 2023-2025. Det samlede antal afgørelser i Ankestyrelsen på de pågældende sagsområder er faldet fra 11 i 2024 til 9 i 2025. Det fremgår, at i 2025 blev 5 af de 9 afgørelser omgjort i Høje-Taastrup Kommune (svarende til 56%). På landsplan lå gennemsnittet på omgørelser på 43%. Ud af de 9 afgørelser er 7 af afgørelserne på det specialiserede socialområde for voksne, hvor de sidste to er på ældre- og sundhedsområdet. Fordi antallet af klager er så få, kan enkelte sager have stor indflydelse på den procentvise udvikling.

	2023	2024	2025
Stadfæstelse	4	8	4
Ændring/ophævelse	0	0	0
Hjemvisning	2*	3*	5**
I alt	6	11	9
Omgørelsesprocent, Høje-Taastrup	33 %	27 %	56 %

* Den ene hjemvisning er § 95 og falder under Ældre- og Sundhedsudvalget.

** To af hjemvisninger er § 95 og falder under Ældre- og Sundhedsudvalget.

Afgørelsessager behandlet i Ankestyrelsen i 2025

Følgende afsnit omhandler total antal afgørelser, der blev behandlet i Ankestyrelsen i 2025 på det specialiserede socialområde for voksne, og ikke blot de udvalgte paragraffer, der indgår i Danmarkskortet ovenfor. I 2025 har det specialiserede socialområde for voksne afgjort 655 sager. Ud af dem er der 21 sager, hvor borgeren har klaget over afgørelsen til Ankestyrelsen, hvilket fremgår i nedenstående tabel.

Lovområde (§)	Afgjorte sager i alt	Stadfæstet	Ændret/ophævet	Hjemvist
§§ 80 Husvilde	1			1
§ 84 Afløsning og aflastning	1		1	

§ 85 Socialpædagogisk støtte	2			2
§ 97 Ledsageordning*	0			
§ 98 Støtte og kontaktperson	0			
§ 100 Merudgifter*	7	4		3
§ 101 Misbrugsbehandling	1		1	
§ 102 Specialiserede behandlingstilbud	4	3		1
§ 103 Beskyttet beskæftigelse	0			
§ 104 Aktivitets og samværstilbud	1			1
§ 107 Midlertidige botilbud	2			2
§ 108 Længerevarende botilbud	2	2		
Paragraffer i alt	21	9	2	10

* Indgår i Danmarkskortet for det specialiserede voksenområde.

Borgmesterklager

På det specialiserede socialområde for voksne er der i 2025 modtaget 7 borgmesterklager. Til sammenligning blev der i 2024 ligeledes modtaget 7. Af de 7 klager i 2025 er 4 klager trukket tilbage på baggrund af administrationens her-og-nu telefonopfølgning. Klagerne fordeler sig primært på klager over sagsbehandling, modtaget støtte eller manglende hjælp til akut boligmangel.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at antallet af klager til Ankestyrelsen og borgmesterklager fortsat ligger på et lavt niveau set i forhold til det samlede antal afgørelser på området.

Høje-Taastrup Kommune har i 2025 en omgørelsesprocent på 56 %, hvilket er højere end landsgennemsnittet på 43 %. Da Danmarkskortet bygger på få afgørelser, kan enkelte sager have stor betydning for omgørelsesprocenten. Administrationen vurderer derfor ikke, at resultatet i sig selv giver anledning til bekymring.

Antallet af hjemviste sager samlet set er steget fra 5 i 2024 til 10 i 2025. Administrationen vurderer, at stigningen hænger sammen med en skærpet praksis i Ankestyrelsen vedrørende vurderingen af kompensationsydelse efter § 100 samt fastsættelse af egenbetaling i midlertidige botilbud efter § 107. Administrationen har i forlængelse af hjemvisningerne tilpasset sin praksis i overensstemmelse med Ankestyrelsens afgørelser. Administrationen følger løbende Ankestyrelsens praksis og anvender afgørelserne aktivt i den faglige kvalitetssikring og udvikling af sagsbehandlingen med henblik på at sikre en ensartet og korrekt myndighedspraksis.

10. I - Styrkelse af det udgående og opsøgende gadeplansarbejde i socialpsykiatrien - ASU

Baggrund

Som led i aftalen om en samlet 10-årsplan for psykiatrien af maj 2025 er der afsat statslige midler til at styrke det udgående og opsøgende gadeplansarbejde i socialpsykiatrien. Midlerne fordeles som direkte tilskud til de 20 kommuner med den forholdsmæssigt største andel af personer i hjemløshed. Høje-Taastrup Kommune har modtaget et direkte tilskud fra Social- og Boligstyrelsen på 381.833 kr. i 2026 til styrkelse af det udgående og opsøgende gadeplansarbejde i socialpsykiatrien.

Denne sag vedrører en indtægts- og udgiftsbevilling.

INDSTILLING

At Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender, at der i 2026 gives en indtægtsbevilling på 381.833 kr. og en tilsvarende udgiftsbevilling på 381.833 kr.

BESLUTNING ARBEJDSMARKEDS- OG SOCIALUDVALGET DEN 02-09-2026

Anbefalet.

Sagsfremstilling

Formålet med tilskuddet er at styrke kommunens udgående og opsøgende gadeplansarbejde i socialpsykiatrien over for borgere med svære psykiske lidelser og komplekse sociale problemstillinger. Målgruppen omfatter borgere, som ofte har begrænset eller ingen kontakt til behandlings- og støttetilbud og kan have vanskeligt ved selv at opsøge den nødvendige hjælp.

Indsatsen skal styrke medarbejdernes muligheder for at skabe kontakt og relation sammen med borgerne, opbygge tillidsfulde relationer og understøtte borgerne i at skabe kontakt til relevante kommunale, regionale (herunder behandlingspsykiatrien), private og civilsamfundsbaseede tilbud. Samtidig skal indsatsen understøtte borgerne i at finde vej til relevante netværk eller tilbud, når det er nødvendigt for at skabe sammenhæng og fastholde kontakten.

Administrationen har valgt at anvende tilskuddet med afsæt i kommunens fokus på fællesskaber og aktivt medborgerskab jf. udviklingsstrategien og med henblik på at skabe en bæredygtig og langsigtet effekt for målgruppen. Midlerne skal derfor både styrke den aktuelle indsats og bidrage til at udvikle og styrke det opsøgende arbejde fremadrettet. Projektet gennemføres i fire sammenhængende udviklingsspor:

- Kompetenceløft på tværs
- Netværks- og relationsopbygning mellem borgere og aktører

- Samskabelse og dialogbaseret udvikling af opsøgende arbejde med afsæt i borgernes behov og perspektiver
- Udvikling og afprøvning af nye opsøgende indsatser i praksis

Projektet tager afsæt i Udviklingsstrategi 2024-2036's fokus på, at løsningerne skal findes i et samspil mellem kommunens borgere og andre aktører og skal understøtte nye måder at organisere og udvikle den opsøgende indsats blandt andet gennem et tættere samspil mellem kommunale medarbejdere, behandlingspsykiatrien, civilsamfundet og øvrige aktører, så flere forskellige ressourcer og kompetencer bringes i spil omkring borgeren. Erfaringer fra projektet skal samtidig bidrage til den fortsatte udvikling af kommunens opsøgende arbejde.

Social- og Boligstyrelsen har godkendt kommunens projektbeskrivelse og budget, og projektet gennemføres i perioden 01-07-2026 til 31-12-2026.

ØKONOMI

Social- og Boligstyrelsen har tildelt Høje-Taastrup Kommune et direkte tilskud på 381.833 kr. i 2026 til styrkelse af det udgående og opsøgende gadeplansarbejde i socialpsykiatrien.

Der søges derfor om en indtægtsbevilling på 381.833 kr. og en tilsvarende udgiftsbevilling på 381.833 kr.

Tilskuddet finansierer projektledelse, medarbejderressourcer, ekstern faglig bistand, kompetenceudvikling, samskabende aktiviteter samt udvikling og afprøvning af nye opsøgende indsatser. Projektet er fuldt finansieret af Social- og Boligstyrelsen og kræver ikke kommunal medfinansiering. Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget orienteres i foråret 2027 om erfaringerne og resultaterne fra projektet samt om, hvordan erfaringerne kan anvendes i den videre udvikling af kommunens opsøgende arbejde.

11. I - Tilskud fra Nordea Fonden til projektet "Sammen i det fri" - ÆSU, ASU

Baggrund

Høje-Taastrup Kommune har sammen med Albertslund, Glostrup og Rødovre Kommune modtaget tilsagn om støtte fra Nordea-fonden til projektet "Sammen i det fri". Projektet gennemføres i regi af Sundhedsfællesskabet – et tværkommunalt samarbejde mellem de fire kommuner om sundhedsfremmende aktiviteter for psykisk sårbare voksne.

Nordea-fonden har bevilget 3.370.364 kr. til projektet i perioden juli 2026 til december 2029. Høje-Taastrup Kommune er administrativ kommune for projektet og varetager den økonomiske administration af projektmidlerne.

Denne sag vedrører godkendelse af indtægts- og udgiftsbevilling i forbindelse med modtagelse af fondsmidlerne.

INDSTILLING

At Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender en samlet udgifts- og indtægtsbevilling på 3.370.364 kr., fordelt som det fremgår i økonomiafsnittet.

BESLUTNING ÆLDRE- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 02-09-2026

Anbefalet.

BESLUTNING ARBEJDSMARKEDS- OG SOCIALUDVALGET DEN 02-09-2026

Anbefalet. Emil Viskum deltog ikke under punktet.

Fraværende:

Emil Viskum

Sagsfremstilling

Projektet "Sammen i det fri" gennemføres i regi af Sundhedsfællesskabet, som er et etableret tværkommunalt samarbejde mellem Høje-Taastrup, Albertslund, Glostrup og Rødovre Kommune med fokus på sundhedsfremmende aktiviteter for psykisk sårbare voksne.

Psykisk sårbare voksne oplever ofte ensomhed, begrænset deltagelse i fællesskaber og barrierer for at bruge naturen som en del af hverdagen. For mange borgere i målgruppen kan det være svært at tage det første skridt ind i nye fællesskaber. Projektet "Sammen i det fri" skal derfor gøre naturen mere tilgængelig og meningsfuld gennem trygge fællesskaber, bevægelse og aktiviteter i naturen.

Formålet med projektet er at udvikle, afprøve og forankre en model for fællesskaber i naturen, hvor psykisk sårbare voksne får mulighed for at styrke deres mentale trivsel, skabe nye

relationer og få naturen som en aktiv del af deres hverdag.

Projektets målgruppe er voksne borgere med psykisk sårbarhed, herunder borgere med psykiske lidelser samt borgere med eksempelvis angst, depression, stress og ensomhedsproblematikker. De fire kommuner har tilsammen årligt kontakt til cirka 1.000 borgere i målgruppen, og projektet forventes at komme cirka 300 borgere til gavn i projektperioden.

Projektet gennemføres i perioden juli 2026 til december 2029 og omsætter visionen til syv konkrete aktivitetsspor, hvor natur, bevægelse og fællesskab er omdrejningspunktet: gå-fællesskaber i naturen, Sammen i Vildmarken, naturtræning, sæsonens naturoplevelser, naturterapi og mindfulness, terapi- og nyttehave samt et årligt friluftstræf.

Aktiviteterne gennemføres med afsæt i Sundhedsfællesskabets eksisterende samarbejdsmodel, hvor medarbejdere fra de fire kommuners socialpsykiatrier bidrager som instruktører og understøtter borgernes mulighed for at deltage. Der samarbejdes desuden med relevante civilsamfundsaktører og foreninger med henblik på at skabe bro til lokale fællesskaber og friluft aktiviteter.

De forventede effekter af projektet er blandt andet, at borgerne:

- oplever øget mental trivsel og livskvalitet
- får lettere adgang til og bruger lokale naturområder mere aktivt
- opbygger nye relationer og netværk
- oplever mindre ensomhed

Projektet bygger videre på Sundhedsfællesskabets erfaringer med at udvikle og drive fællesskabsorienterede aktiviteter for psykisk sårbare voksne. Projektperioden anvendes til at udvikle og kvalificere aktiviteterne samt dokumentere virkningen gennem en ekstern evaluering, så de virksomme elementer efterfølgende kan forankres i Sundhedsfællesskabets drift.

ØKONOMI

Nordea-fonden har bevilget 3.370.364 mio. kr. til projektet i perioden juli 2026 til december 2029, og tilskuddet udbetales løbende i projektperioden. Indtægts- og udgiftsbevillingen fordeles derfor som vist i tabel 1.

Høje-Taastrup Kommune er administrativ kommune for projektet og modtager den samlede bevilling fra Nordea-fonden. Kommunen varetager den samlede økonomistyring og afrapportering til Nordea-fonden i overensstemmelse med fondens krav. Tilskuddet fra Nordea-fonden konteres under sundhedsudgifter i henhold til sundhedslovens § 119 og er dermed fritaget for fondsmoms.

Tabel 1. Projektets samlede økonomi fordelt på år (i 1.000 kr.)

	2026	2027	2028	2029	I alt
Udgifter	522	1.012	947	889	3.370
Nordea-fonden (indtægt)	-522	-1.012	-947	-889	-3.370

14. Underskriftsark – Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget

Baggrund

Godkendelsesark

Mødedato	onsdag den 2. september 2026	Møde	Dagsorden
Udvalg	Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget	Dagsordenspunkt	14 - 14. Underskriftsark – Arbejdsmarkeds- og Socialudvalget
Bruger	Status	Dato for godkendelse	
Emil Viskum	Godkendt	onsdag den 2. september 2026	
Esat Sentürk	Godkendt	onsdag den 2. september 2026	
Flemming Hansen	Godkendt	onsdag den 2. september 2026	
Hugo Hammel	Godkendt	onsdag den 2. september 2026	
Melis Aydin	Godkendt	onsdag den 2. september 2026	
Turan Akbulut	Godkendt	onsdag den 2. september 2026	
